

Số: /KH-UBND

Sa Đéc, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện hoạt động khởi nghiệp thành phố Sa Đéc năm 2021

Nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp, tạo lập môi trường thuận lợi để hỗ trợ thúc đẩy quá trình hình thành và phát triển các cơ sở, doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố. Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện hoạt động khởi nghiệp thành phố Sa Đéc như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU:

- Khơi dậy và hun đúc tinh thần khởi nghiệp, tinh thần doanh nhân trong mọi người dân, doanh nghiệp Thành phố. Kết nối hiệu quả các nguồn lực để tiếp tục xây dựng cộng đồng khởi nghiệp; tập trung hỗ trợ phát triển các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp.

- Tìm kiếm, phát hiện, tuyển chọn các ý tưởng, dự án khởi nghiệp mới, dự án khởi nghiệp sáng tạo; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp được hỗ trợ, tư vấn phát triển.

- Tổ chức hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp để tìm kiếm thêm nguồn lực mới hỗ trợ cho hoạt động khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp hiệu quả, kết hợp các nguồn lực Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) để hỗ trợ phát triển các sản phẩm khởi nghiệp chuẩn hóa thành các sản phẩm OCOP.

- Hình thành không gian khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo thành phố Sa Đéc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hỗ trợ tiền khởi nghiệp:

- Công tác truyền thông, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp.

- Bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp.

- Các hoạt động kết nối cộng đồng khởi nghiệp.

2. Thúc đẩy khởi nghiệp:

- Phát triển và nâng cao vai trò của các tổ chức tác động khởi nghiệp; ươm tạo cho các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp tiềm năng.

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức nâng cao năng lực, phát triển sản phẩm.

- Kết nối và nâng cao năng lực cho cán bộ hỗ trợ khởi nghiệp.

- Tạo điều kiện cơ sở hạ tầng phục vụ hoạt động khởi nghiệp; khuyến khích các cơ sở, doanh nghiệp các dịch vụ cần thiết khởi nghiệp.

- Theo dõi tình hình sản xuất kinh doanh của cơ sở, doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để cơ sở, doanh nghiệp tiếp tục phát triển.

3. Phát triển cơ sở, doanh nghiệp khởi nghiệp:

- Hỗ trợ hướng dẫn thủ tục thành lập cơ sở, doanh nghiệp.

- Hỗ trợ tiếp cận nguồn vốn hỗ trợ khởi nghiệp.

- Tạo điều kiện tham gia các kênh quảng bá, giới thiệu và truyền thông về sản phẩm. Tham gia thương mại điện tử để mở rộng thị trường.

- Hỗ trợ phát triển các sản phẩm khởi nghiệp chuẩn hóa thành các sản phẩm OCOP và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

- Theo dõi hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để cơ sở, doanh nghiệp phát triển.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động thực hiện trong phần kinh phí đã được bố trí trong năm 2021 của đơn vị. Trường hợp cần bổ sung dự toán, đề nghị xây dựng dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố thẩm định, trình cấp thẩm quyền phê duyệt để bổ sung triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Nội dung và định mức hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động của Kế hoạch áp dụng theo quy định về quản lý tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế Thành phố:

- Phối hợp tổ chức bồi dưỡng kiến thức về khởi sự kinh doanh cho các cơ sở, doanh nghiệp mới đi vào hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Thành phố.

- Hỗ trợ hoàn thiện sản phẩm cho các tổ chức, cá nhân; tạo sự khác biệt trong sản phẩm và phát triển các sản phẩm mới.

- Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân khởi nghiệp tham gia các kênh quảng bá, giới thiệu và truyền thông về sản phẩm. Tham gia thương mại điện tử để mở rộng thị trường.

- Phối hợp hỗ trợ phát triển các sản phẩm khởi nghiệp chuẩn hóa thành các sản phẩm OCOP và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

- Phối hợp thực hiện các chính sách khuyến công của Tỉnh và Thành phố trong cải tạo và áp dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất và phát triển sản phẩm đáp ứng nhu cầu thị trường, tăng khả năng cạnh tranh với các doanh nghiệp trên thị trường.

- Theo dõi tình hình hoạt động của các đơn vị khởi nghiệp đang hoạt động tại Làng Khởi nghiệp Thành phố và tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố lấp đầy các gian nhà còn lại tại Làng khởi nghiệp.

- Theo dõi hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh và tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để doanh nghiệp tiếp tục phát triển.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, đồng thời tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố định kỳ 06 tháng và năm 2021.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố:

- Hỗ trợ hướng dẫn thủ tục thành lập Cơ sở và doanh nghiệp.
- Hỗ trợ các đơn vị khởi nghiệp tiếp cận nguồn vốn hỗ trợ khởi nghiệp.
- Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo quy định về quản lý tài chính hiện hành.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố:

- Phối hợp tổ chức công tác truyền thông, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp tại Thành phố.
- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố tổ chức ghi hình, đưa tin, tuyên truyền các sự kiện, hoạt động khởi nghiệp tại thành phố Sa Đéc.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố:

Tổ chức phổ biến nội dung khởi nghiệp đến các trường trên địa bàn Thành phố về tinh thần khởi nghiệp sáng tạo trong học sinh nhằm tìm kiếm, phát hiện và tuyển chọn các ý tưởng, dự án khởi nghiệp mới để hỗ trợ, bồi dưỡng và tư vấn phát triển.

5. Các tổ chức chính trị - xã hội: Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Hội Nông dân Thành phố:

- Phối hợp tổ chức các hoạt động kết nối cộng đồng khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố.
- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao vai trò khởi nghiệp trong người dân, thanh niên, phụ nữ; ươm tạo cho các dự án của cơ sở, doanh nghiệp khởi nghiệp tiềm năng.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Phối hợp các ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai rộng rãi, thực hiện nội dung Kế hoạch này trên địa bàn quản lý.

- Vận động và hỗ trợ các tổ chức cá nhân có mô hình hay, ý tưởng mới hiện thực hóa dự án khởi nghiệp phát triển.

Yêu cầu Thủ trưởng các ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị có liên quan quan tâm thực hiện nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua Phòng Kinh tế Thành phố để hướng dẫn, tổng hợp và điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Các Sở: KH và ĐT, CT, KH và CN;
- Trung tâm XTTM DL&ĐT;
- TT/Thành Ủy; TT/HĐND TP;
- CT và PCT.UBND TP;
- Các ngành và các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC/KT (ND).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hon